



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Udlændinge- og Integrationsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 13. maj 2020
Kontor: Internationalt Politikontor
Sagsbeh: Julie Abildgaard Poulsen
Sagsnr.: 2020-0032/40-0412
Dok.: 1475511

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 290 (Alm. del), som Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg har stillet til justitsministeren den 29. april 2020. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Nick Hækkerup

/

Thomas Højgaard

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 290 (Alm. del) fra Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg:

”Danske statsborgeres ægtefæller og samleverer må nu indrejse fra udlandet, men de oplever fortsat problemer med og diskussioner ved grænsen om denne ret. Hvordan vil ministeren afhjælpe denne situation ved grænsen, så de ikke skal opleve gentagne grænsehindringer? Mener ministeren, at en form for passeseddel eller en liste hos politiet over de berørte personer kan hjælpe?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelse af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan indledningsvist oplyse, at Rigspolitiet som led i den igangværende COVID-19-indsats løbende udsender skrivelser til alle landets politikredse om de seneste ændringer og nyheder vedrørende COVID-19. Skrivelserne udsendes typisk på daglig basis. Rigspolitiet reviderer endvidere løbende Rigspolitiets interne vejledning (”actioncard”) om afvisning af udlændinge i forbindelse med COVID-19. Oplysningerne på coronasmitte.dk revideres også løbende som følge heraf. Medarbejderne i politikredsene har endvidere via ”Beredskabsportalen” på politiets intranet adgang til de senest opdaterede instruktioner og vejledninger.

Ægtefæller, faste samleverer, forældre og børn til en dansker, der er bosiddende eller opholder sig fast i Danmark, eller til en herboende udlænding, vil blive betragtet som havende et anerkendelsesværdigt formål, såfremt det tilrejsende udenlandske familiemedlem i øvrigt lovligt kan indrejse i Danmark.

Det samme gælder ægtefæller, faste samleverer og børn til en dansker, der er bosat i udlandet, som indrejser sammen med den danske ægtefælle/samlever for et korterevarende ophold i Danmark under COVID-19-krisen. Disse udenlandske familiemedlemmer kan dog ikke indrejse, hvis formålet alene er turisme, ferie eller fx et besøg hos venner eller anden familie end den nævnte.

Rigspolitiet kan endvidere oplyse, at de generelle indrejsebetinger om bl.a. gyldig rejselegitimation og eventuelt visum fortsat skal være opfyldt på tidspunktet for indrejsen, ligesom det udenlandske familiemedlem skal kunne dokumentere sin ret til at indrejse som følge af sin familiære tilknytning til den danske statsborger eller til den herboende udlænding. Herudover må

udlændingen ikke ved indrejsen frembyde synlige sygdomstegn som hoste, feber mv.

Familiemedlemmer til danske statsborgere samt herboende udlændinge har forud for deres indrejse mulighed for at søge vejledning ved politiets indrejsehotline. Hotlinen yder på baggrund af de oplysninger, som borgeren afgiver i forbindelse med telefonopkaldet, telefonisk vejledning. Hotlinen træffer således ikke afgørelse om indrejse, men yder alene vejledning på baggrund af de foreliggende og præsenterede oplysninger. Hotlinen udsteder således heller ikke dokumentation til brug for indrejsen, ligesom retten til at indrejse ikke på anden vis kan godkendes på forhånd. Dette er endvidere begrundet i, at andre forhold, som f.eks. udlændingens sundhed, kan nå at ændre sig inden tidspunktet for indrejsen. Afgørelsen om, hvorvidt en person konkret kan tillades indrejse, træffes således altid på grænseovergangsstedet ved selve indrejsen. Såfremt en person nægtes indrejse, meddeles afgørelsen skriftligt ved anvendelse af en standardblanket, som også indeholder klagevejledning. Afgørelsen kan påklages til Udlændingenævnet.”